

Mundtlig beretning
Generalforsamlingen 2020

Jeg vil nu aflægge bestyrelsens mundtlige beretning.

I den skriftlige beretning er optrykt navne på de medlemmer, der afdøde siden generalforsamlingen 2019.

Desværre er der kommet yderligere 26 dødsfald siden beretningen blev udfærdiget. Det er

Peter Gellert Christensen	Billund
Kurt P Pedersen	Struer
Fritz Olsen	Birkerød
Ole Brun Jensby	Holstebro
Gudmund Rohde Petersen	Mårslet
Harry Nielsen	Vejle
Jens Borel	København
Inge Sørensen	Rønne
Peter Mehlsen Ulstrup	Brønshøj
Jørgen Sixhøj	Horsens
Jens Jørgensen	Kastrup
Torben Vang Larsen	Korsør
Anna Welling Andersen	København
Johannes Holm Petersen	Kolding
Richard Jensen-Fisker	Randers
Søren Melchiorsen	Lemvig
Erik Højgaard Jensen	Holmegaard
Poul Jørgen Jespersen	Taastrup
Ove Herlevsen	Virum
Lars Eriksen	Humblebæk
Tom Grundahl	Esbjerg
Nina Karen Therkildsen	Jægerspris
Ole Bjerring Hansen	Greve
Tage Ingemann Nielsen	Kruså
Ole Funch Nielsen	Søborg
O B Hansen	Greve
Leise Hansen	Køge
Ib K Hansen	Helsingør

Jeg vil bede jer om at rejse jer og holde et øjeblik stilhed, idet jeg udtaler: Æret være deres minde.
– TAK.

Seniorforeningens virke og organisation.

Den skriftlige beretning er lagt på foreningens hjemmeside den 3. marts og bestyrelsens forslag til behandling på generalforsamlingen er lagt på hjemmesiden den 9. marts. Seniorforeningens regnskab er udsendt sammen med indkaldelse til generalforsamlingen.

Seniorforeningens arbejde er selvfølgelig påvirket af, at vi har mistet vores kasserer, Ib K Hansen, og derfor er tilmelding og betaling til generalforsamlingen i år er sket til DTS. Tak for din altid positive tilgang til at hjælpe, Jørn.

Som det fremgår af indlæg i det seneste Told&Skat her bestyrelsen konstitueret Henning Rasmussen som kasserer.

Kontingentopkrævning foretages via Dansk Told & Skatteforbund, og det er Konsulent Rikke Martens, der er headmaster for det administrative i Seniorforeningen i DTS.

Forbundet har fået et nyt medlemskartotek, og som altid med installering af nye it-systemer – skaber det problemer – eller med et mere nydansk ord – udfordringer. Der har ved indberetning af kontingenter, været fejl i indberetninger for Seniorklubberne i Horsens og Svendborg, men der er kørt en supplerende indberetning og herefter er der styr på kontingentindberetningerne.

For at gøre medlemskartoteket så effektivt som muligt, skal jeg opfordre til, at ved ændring af adresse og ikke mindst mailadresse, at få det indberettet til Rikke.

Jo flere mailadresser vi har registreret, jo færre breve skal der sendes, og det sparer både arbejdskraft og udgifter til porto.

I år sendte vi knapt 750 indkaldelser ud via post – så en lille opfordring til, at I også nævner det til jeres kolleger i klubberne.

På grund af Covid19 er de fleste generalforsamlinger i klubberne blevet aflyst, og dermed har jeg desværre heller ikke været på besøg i ret mange klubber i år.

Jeg kan se, at der er ved at komme lidt gang i generalforsamlinger og andre arrangementer, og jeg glæder mig til mødes med jer i de lokale seniorklubber.

Tak for at jeg må komme og være med og tak til bestyrelserne for, at I gør det muligt at styrke sammenholdet seniorer imellem.

Bestyrelses- og klubformandskonference

Den 4. og 5. november afholder vi bestyrelses- og klubformandskonference. Det er seniorklub Grænselandet ved formand Bendt Laursen der står for det praktiske. Tak til Bendt, som sørger for, at vi får gode rammer til afholdelse af konference.

Der er endnu ikke lagt et endeligt program for konferencen, men som jeg senere kommer ind på i beretningen, skal vi blandt andet besøge Told og Skattemuseet.

Og vi skal også – endnu en gang drøfte GDPR.

Der er indkommet 4 forslag fra klubberne og Jørn Rise har givet tilsagn om at komme og give os sidste nyt fra DTS. Hvis I sidder med gode emner til behandling på konferencen, vil jeg opfordre jer til at kontakte jeres klub – som sagt er det endelige program ikke fastlagt.

Men der begynder at tegne sig et program for konferencen.

Seniorforeningens 75 års jubilæum

Den 1. september var det 75 år siden, at Seniorforeningen Told & Skat blev dannet. Det var pensioneret toldforvalter C.C. Bunke der tog initiativ til, at få foreningen Toldetatens Pensionistforening stiftet og som også blev formand for foreningen. Baggrund for at få stiftet en pensionistforening var, at der på daværende tidspunkt ikke var det store engagement fra de to foreninger, Den danske Toldetats Forening og Dansk Tjenestemandsforbund, i forbindelse med at en ny tjenestemandsløve, også at have fokus på pensionerede tjenestemænd. Her ville pensionerede tjenestemænd også gerne tilgodeses ved lovændringen.

Ved foreningens tilblivelse blev der indmeldt 60 medlemmer, som hurtigt steg til 200 medlemmer ud af 300 mulige.

Indtil 2013 var foreningen organisatorisk kun løst knyttet til Dansk Told & Skatteforbund. I 2013 blev der i tæt samarbejde mellem Seniorforeningens daværende formand Bjørn Wikkelsøe og Jørn Rise skabt mulighed for, at Seniorforeningen blev en kreds i Dansk Told & Skatteforbund.

Tak til jer for jeres samarbejde og store indsats for at skabe denne mulighed for Seniorforeningen.

I dag bliver medlemmer af Dansk Told & Skatteforbund automatisk overført ved pensionering til Seniorforeningen og bevarer derved de mange medlemsgoder, så som feriehus, billige forsikringer hos tjenestemændenes forsikring og mange andre gode tilbud. Man skal foretage et aktivt fravalg, hvis man ikke ønsker medlemskab.

Pensionister fra andre organisationer i Skatteforvaltningen kan også indmelde sig i Seniorforeningen, og på generalforsamlingen 2019 blev det vedtaget, at aktive DTS medlemmer på 55 og derover, kan blive ekstraordinære medlemmer af Seniorforeningen - og det er kontingentfrit – da medlemmerne allerede betaler kontingent til DTS, og har adgang til de medlemsgoder, der tilbydes i DTS, og dermed er det muligt, at indmelde sig – mod kontingent – i de lokale klubber, og dermed fortsat kunne mødes med gamle kolleger.

Ude i landet er der i dag etableret 20 lokale klubber, som gør en kæmpe indsats for at muliggøre den sociale kontakt mellem de 55-årige og ældre ansatte og tidligere kolleger, og det er også her i klubberne, at Seniorforeningens jubilæum bliver markeret.

Bestyrelsen har besluttet, at Seniorforeningen yder 100 kr. til medlemmer, der deltager i et jubilæumsarrangement.

Også her har coronaen spillet ind, og flere klubber har måtte udskyde deres planlagte jubilæumsarrangement, og derfor har Seniorforeningens bestyrelsen har besluttet, at arrangementerne også kan afvikles i 2021.

Jeg ønsker jer alle et godt jubilæumsarrangement.

Seniorsammenkomst i Skatteforvaltningen

Som mange andre sociale arrangementer bliver seniorsammenkomsten i skatteforvaltningen, der var planlagt til afholdelse i oktober, aflyst på grund af corona restriktioner.

Repræsentanter for Fondet af 1844, Seniorforeningen og Ledelsessekretariatet i Administrations- og Servicestyrelsen, som har ansvaret for seniorsammenkomster i Skatteforvaltningen, har siden afvikling af Seniorsammenkomst i 2019, afholdt en del møder for at aftale, hvorledes vi fortsat kan afholde seniorsammenkomster.

Vi var blevet enige om, at der også fremover skal afholdes seniorsammenkomst den første onsdag i oktober og det var derfor rigtig træls, at vi så efterfølgende er nødsaget til at aflyse sammenkomsten i år.

I forbindelse med aflysning af sammenkomsten modtog Seniorforeningen den 10. juni 2020, et brev fra Administrations og servicestyrelsen der afsluttes med

”Vi håber, at forholdene omkring Covid-19 i løbet af 2020 vil forbedres, så vi kan planlægge afholdelse af seniorsammenkomst igen som normalt i 2021. Måske det eventuelt også kan overvejes, om der herudover kan være mulighed for en anden – måske mere uformel – type arrangement i løbet af foråret 2021, hvis forholdene er til stede.”

Seniorforeningen vil følge Covid19 -situationen, og følge op på disse hensigter.

Jeg vil gerne takke repræsentanter fra Administrations og servicestyrelsen for positive og konstruktive møder, så vi fortsat kan mødes til Seniorsammenkomster.

Told og Skattemuseet

Arbejdet med få etableret et Told og Skattemuseum i Oldemorstof i Bov fortsætter. Som nævnt i den skriftlige beretning gav Seniorforeningen tilsagn om, at støtte med 100.000 kr. fra ikke brugte midler fra Dansk Told & Skatteforbund 125 års jubilæum.

For disse midler er der blevet skabt en kunstinstallation, som vartegn for museet med symboler for museets udstillingsområder: told, skat, grænsegendarmeri, landbrug og historiske æbler.

Vartegnet for museet vil blive afsløret den 4. november 2020 og hvor den første del af Told og Skattemuseets samlinger, forventes at åbne.

Netop den 4. november afholdes der bestyrelses- og klubformandskonference i nærheden af museet, og derfor vil bestyrelsen for seniorforeningen og klubformændene deltage i den officielle afsløring af vartegnet for museet.

Der er endnu ikke skabt det fulde økonomiske grundlag gennem eksterne donationer, og den egentlige åbning af udstillingen forventes derfor at ske trinvist, over de kommende år.

Aabenraa Kommune har bevilget, at kommunen finansierer lønudgifter til de projektansættelser, der var indeholdt i det oprindelige projektbudget.

Seniorforeningens lokalklub Grænselandet ved formand Bendt Laursen har sendt ansøgning til Velux Fonden på 75.000 kr. til medfinansiering af projektet "Etabling af en ny Told- og Skattemæssig udstilling".

Klubben har endnu ikke fået svar på ansøgningen, men uanset udfaldet, er det et flot initiativ.

Og jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige tak til jer frivillige som stadig er engageret i at registrerer genstande og er klar til at være rundvisere og kustoder, som mange af de lokale seniorklubber sikkert vil benytte sig af.

Tak for jeres indsats.

Som I kan høre, er Museets økonomiske situation stadig ikke afklaret, og jeg vil derfor senere, når vi når til punktet "fastsættelse af kontingent" foreslå, at vi fastholder den betaling, som vi i dag opkræver sammen med kontingentet på 26 kr. årligt, da det vil være et vigtigt bidrag til at sikre udstillingen.

CO10 og Sammenslutningens af Seniorer-og Pensionister i CO10

Sammenslutningen består af

Marianne – som er formand for sammenslutningen

Finn Baad, Politipensionister – næstformand

Arne Haugaard, pensionisterne i forsvarrets civil-etat

Hans-Jørgen Møllegaard, TATs Seniorafdeling

Flemming Scandorff, den grønlandske Tjenestemandsförening – som for øvrigt nedlagde föreningen i går – 8 sep - på grund af for få medlemmer.

Vi har siden sidste generalforsamling afholdt 4 møder med bl.a. deltagelse af formanden for CO10 – Jesper K Hansen, chefkonsulent Lenette Alder fra Fællessekretariatet og den 19. august holdt vi møde med deltager fra Postpensionisterne – OAO og DJØFs pensionister. Alle møder med fokus på bedst forberedelse af OK21.

Og på mødet den 19. august var der enighed om at fremsætte samme OK krav i såvel CO10 som i OAO og DJØF – krav for at sikre værdien af tjenestemandspensionen.

Og så vil jeg gå over til hvilke krav, vi har fremsendt til CO10.

OK21

På grund af Covid19 vurderede CFU, at en forlængelse af OK18 med et år, var et bedre udgangspunkt for kommende overenskomstforhandlinger, og på det grundlag afholdt CFU møde med Skatteministeren om en forlængelse. Da der ikke kunne opnås enighed mellem samtlige

organisationer om en forlængelse med 1 år, ønskede skatteministeren ikke at indgå en aftale. Og derfor kører hele "OKmaskineriet" med kravfremsættelser osv. Kravene skulle være CO10 i hænde senest den 1. september.

Fra sammenslutningen af seniorer og pensionister i CO10 er fremsat følgende krav:

Genfremsættelse af kravet fra OK18

Procentregulering af tjenestemandspensioner og efterindtægt fastsættes til den af rammen ved OK21, som afsættes til egentlige lønformål (generelle lønstigninger, puljer til lokale lønforhandlinger, cheftillæg mv)

Der ønskes en (ekstraordinær) regulering af den generelle tjenestemandspension i lighed med den, der gennemførtes efter OK05. CO10s seniorer og pensionister peger i den forbindelse på, at der ved OK08 og OK18 er anvendt hhv 1,58% og 0,21% (i alt 1,79% til andre formål end pension mv.

Lønreguleringen skal fortsættes og forbedres.

Spørgsmålet om regulering af tjenestemandspensioner er udenfor det egentlige aftalestof til overenskomster, og det forudsætter enighed mellem parterne (CFU og Skatteministeriet – tidligere Finansministeriet) om der skal fremsættes forslag til Folketinget om ændring af tjenestemandspensionsloven.

Fælleslegatet

På generalforsamlingen 2019 orienterede vi om, at bestyrelsen ville ansøgt om, at rejselegatet der stammer fra Toldforvalter Frederik Rasmussen og Hustru samt viceinspektør Poul Lyngby Rasmussens legat. sammenlægges med Dansk Told og Skatteforbunds Fælleslegat.

Den 6. maj 2020 kom der svar Civilstyrelsen, at der er sket sammenlægning af ovennævnte legat med Dansk Told & Skatteforbunds Fælleslegat med en formue på 441.762 kr.

Seniorformanden får dermed plads i legatbestyrelsen og Seniorforeningens bestyrelse har herigennem mulighed for indstille en person til at komme i betragtning til et legat, efter følgende retningslinjer:

"Det årlige afkast af den del af legatets formue, der stammer fra Toldforvalter Frederik Rasmussen og Hustru samt viceinspektør Poul Lyngby Rasmussens legat, udbetales efter legatbestyrelsens nærmere bestemmelse til et medlem af Seniorforeningen Told & Skat.

Fusion af De københavnske Toldassistenters Forening af 4de februar 1865 og Seniorforeningen.

Seniorforeningen har modtaget en henvendelse fra De københavnske Toldassistenters Forening af 4de februar 1865 vedrørende fusion med Seniorforeningen og med Seniorforeningen som den fortsættende forening. En fusion, som betyder, at Seniorforeningens formand får plads i bestyrelsen for Fondet af 1844, som jo har til formål bl.a. at understøtte kontakten mellem Skatteministeriet og pensionerede medlemmer.

Som det fremgår af den skriftlige beretning, anbefaler bestyrelsen en fusion af de to foreninger og da en fusion kræver vedtægtsændringer, vil der senere på generalforsamlingen blive fremsat ændringsforslag til vedtægter, hvorfor dette emne kommer til afstemning senere, og indgår derfor ikke i den mundtlige beretning.

Seniorforeningens samarbejde med DTS

2020 er kongresår for Dansk Told & Skatteforbund og som afholdes 20-21 oktober, hvor Seniorforeningen har 5 pladser. Det er med glæde, at Jørn og Allan har meddelt, at de, som henholdsvis formand og næstformand, er villige til valg – et valg som Seniorforeningen støtter.

Som altid sker der store forandringer i Skatteforvaltningen, DTS har fokus på, at der blive etableret nye skattecentre – de 2 første er placeret og skal ligge i henholdsvis Fredericia og Frederikssund. For at skattecentre ikke kun bliver bemandede med nyansættelser, skal en del af allerede ansatte, flytte med til de nye skattecentre og selvfølgelig bliver disse forflytninger fulgt tæt, så det er til mindst mulig gene for medlemmerne.

Med de nyansættelser der skal ske fremover, bliver der gode muligheder for ansættelse i Skatteforvaltningen, for de studerende fra Professionsbachelor i skat, hvor første hold bliver færdige primo 2022 og derefter vil der hvert år blive udklækket nye Professionsbachelor i skat og her til september starter ca. 100 nye studerende på uddannelsen – en uddannelse som DTS har overenskomst på.

Jeg har deltaget i de HB-møder, som har emner på dagsordenen som har interesse for Seniorforeningen, som fx emner som OK21, CO10, forbundets regnskab, , feriehus mm.

Jeg vil gerne sige tak for et fantastisk samarbejde med dig Jørn, til forbundets hovedbestyrelse, til forbundets sekretariat, ikke mindst til vores kontaktperson, Ole Pedersen.

Det er altid en fornøjelse at komme i Jernbanegade, som måske snart skiftes ud med en ny adresse, hvor vi kan få lidt mere plads med bedre mødelokaler og bofællesskab med andre organisationer.

Jørn, vil du sende en hilsen til hele sekretariatet.

Afslutning

Jeg er meget glad for mit job som formand for Seniorforeningen og det er ikke mindst på grund af jer i bestyrelsen – tak for jeres loyalitet og indsats.

Også tak til klubformændene – tak for jeres mails og telefonsamtaler – og at I giver mig mulighed for komme til medlemsmøder, - det er god inspiration til mit arbejde i Seniorforeningen.

Tak til revisorerne – det giver tryk at se, at I har skrevet under på regnskabet.

Tak til Fondet af 1844 for tilskud til generalforsamlingen og for gaven i anledning af jubilæet.

Denne beretning samt den skriftlige del overlades hermed til generalforsamlingens behandling og forhåbentlige godkendelse.

